
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33252 Quinta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2016

Everaldo Cunha da Silva ag.fi sc.transito 
328.392.002-87 5822661 /2
Hélcio Bruno Neris de Souza ag.fi sc.transito 
522.065.302-44 57227509 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3790/2016-DAF/CGP,DE10/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/450380.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Santarém para o municipio de Monte Alegre, no período de 
18 à 21/11/2016, a fi m de exercer a função de examinador de 
trânsito, no referido municipio.
nome Cargo CPF matricula
Cid Stilianidi Garcia economista 593.881.882-68 
55587426/2
José Orlando de Medeiros Rodrigues adm 
085.921.872-49 3266419 /1
Rosinaldo Ferreira dos Santos Aux. De transito 
641.764.792-72 57194035 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3802/2016-DAF/CGP,DE10/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/453636.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Marabá para o municipio de Novo Repartimento no período 
de 17 à 27/11/2016, a fi m de realizar ações de fi scalização de 
trânsito no municipio acima citado, atendendo a programação 
da DTO. 
nome Cargo CPF matricula
Luzinaldo Batista França ag.fi sc.transito 
662.624.532-53 57201996 /1
Marcos Divino da Silva Silva ag.fi sc.transito 
781.789.322-53 57201715 /1
Marizângela Bittencourt  ag.fi sc.transito 
602.189.081-72 57201741 /1
Orival Ferreira Guimarães ag.fi sc.transito 
378.790.732-72 57201368 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3803/2016-DAF/CGP,DE10/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/453634.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Viseu no período de 17 à 
21/11/2016, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
no municipio acima citado, atendendo a programação da DTO. 
nome Cargo CPF matricula
Alcir Ferreira Quadros ag.fi sc.transito 
608.382.562-87 57227594 /1
Benedito Nascimento Sidônio ag.fi sc.transito 
571.337.002-04 57226314 /1
Francisco Mauro Santa Rosa Novaes ag.fi sc.transito 
278.145.052-91 57226391 /1
Luiz Vinicius Moreira de Abreu ag.fi sc.transito 
839.563.952-04 57214957 /1
Naum Bastos de Souza Santos ag.fi sc.transito 
840.330.882-53 57227682 /1
Orivaldo Rodrigues dos Santos ag.fi sc.transito 
461.079.832-87 57228929 /1
Raul Braga da Costa ag.fi sc.transito 683.094.572-00 
57217498 /2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3804/2016-DAF/CGP,DE10/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 

que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/451219.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Capanema para o municipio de Viseu no período de 17 à 
21/11/2016, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
no municipio acima citado, atendendo a programação da DTO. 
nome Cargo CPF matricula
Bruno Lucas de Freitas ag.fi sc.transito 
755.368.892-49 57201366 /1
Denis Pinheiro Vales ag.fi sc.transito 672.541.952-68 
57207186 /1
Leandro Oliveira Souza ag.fi sc.transito 
804.087.612-53 57201362 /1
Raphael Rocha Mesquita ag.fi sc.transito 
959.068.863-20 57201378 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3805/2016-DAF/CGP,DE10/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/451241.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Viseu para o municipio de Castanhal no período de 17 à 
21/11/2016, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
no municipio acima citado, atendendo a programação da DTO. 
nome Cargo CPF matricula
Carlos Arthênio Batista Dias ag.fi sc.transito 
481.185.162-53 57202225 /1
Carla Hortência Batista Dias ag.fi sc.transito 
684.892.502-00 57200348 /1
Ederson José da Silva e Silva ag.fi sc.transito 
900.179.002-04 57202063 /1
Evanildo dos Santos Moraes ag.fi sc.transito 
393.471.092-15 5143861 /2
Hanry José Carvalho Moura ag.fi sc.transito 
280.015.322-91 57228257 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
  

Protocolo: 120337
PORTARIA Nº 3710/2016-DAF/CGP,DE04/11/2016

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/443295.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Santarém no período de 10 
e 16/11/2016, a fi m de realizar ação preparatória, no que 
consiste identifi car principais pontos críticos e a realização de 
levantamento técnico das condições: equipamentos, viaturas, 
estrutural e apoio institucionais para ações fi scalizatórias, 
em cumprimento a programção da Diretora Técnica, devido a 
adesão dessa autarquia ao Projeto de Redução de Criminalidade 
-PREC..
nome Cargo CPF matricula
Maria de Lourdes Ferreira Batista ag.fi sc.transito 
688.201.192-34 54187987 /3
Paulo Sérgio Antunes dos Santos ag.fi sc.transito 
756.021.052-04 57175441 /3

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3715/2016-DAF/CGP,DE07/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária 
constante no Processo nº 2016/440788, anexo ao Processo nº 
2016/438481.

R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Paragominas no período de 07 
a 15/11/2016, a fi m de realizar Curso de Especialização para 
Profi ssionais Mototaxista.
nome Cargo CPF matricula
Karla Cristina Mendes Cardoso Gerente 702.725.902-82 
5889467 /1
Carlos Magno Trindade Ferradais Aux. Operac. transito 
489.476.282-04 57188923 /1
Eliene Carvalho Moura Assist. transito 
280.418.602-49 80845577 /1
Marcelo Anderson Luz da Silva Assist. transito 
634.912.572-04 57190694 /1
Maria Dalva Cordeiro Pantoja Aux. Operac. transito 
589.766.632-68 57198714 /1
Marília Botelho Jaime Pernambuco Assist. transito 
851.737.462-20 55588512 /1
Arlindo Ferreira Cordovil Filho Aux. Operac.transito 
174.356.172-53 3255409/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3716/2016-DAF/CGP,DE07/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/443255.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Santa Barbara no período de 10 a 
16/11/2016, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
no referido municipio em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela DTO, em especial por ocasião da Operação 
Proclamação da República.
nome Cargo CPF matricula
Antonio Robson Cascaes Dantas ag.fi sc.transito 
856.943.202-04 57217207 /2
Barbara de Cássia Ferreira Moreira ag. fi sc. transito 
950.215.582-34 57226452 /1
Nei Eduardo Trindade do Rosário ag. fi sc. transito 
391.816.262-15 57193274 /2
Carla do Socorro Estumano de Sena ag. fi sc. transito 
685.746.142-20 57203709 /1
Cláudia Deolinda Alvarez Félix ag. fi sc. transito 
235.634.352-00 57226873 /1
Claudia dos Santos Menezes ag. fi sc. transito 
729.943.712-00 57230594 /1
Fabrício Gomes de Oliveira ag. fi sc. transito 
622.571.532-00 54192712 /2
Ednelson Amaral Serrão ag. fi sc. transito 
614.710.972-34 57200234 /1
Gerson Gomes Santiago ag. fi sc. transito 
295.095.212-72 57192440 /2
Haroldo Thiago Monteiro de Oliveira ag. fi sc. transito 
701.541.802-97 57230558 /1
Inivens Nazaré dos Santos Andrade ag. fi sc. transito 
334.386.762-49 57198613 /1
Ivan Luis da Conceição Jaster ag. fi sc. transito 
084.836.727-82 57198279 /1
Luana Aline Cardoso Leitão ag. fi sc. transito 
517.645.632-04 54192725 /2
João Carlos Castro Arias ag. fi sc. transito 
788.276.202-49 57200354 /1
Luciana Carvalho Bonaspetti ag. fi sc. transito 
685.992.262-15 54189482 /2
Madson José Alves de Oliveira ag. fi sc. transito 
381.205.422-15 57200235 /1
Marco Antonio Pinheiro Paciência  ag. fi sc. transito 
676.721.592-91 57195024 /2
Nilson José Mendes da Costa Filho ag. fi sc. transito 
613.139.632-91 57193841 /2
Rita de Cássia Moreira de Melo Pompeu ag. fi sc. transito 
657.520.822-34 57205875 /1
Rodolfo da Silveira Ferreira ag. fi sc. transito 
166.307.262-00 57198278 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira


